PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAR.ANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565- Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 -  wvvw.sarandi.pr.gov.br

SARAN DI  - PARANA

DECRETO N°. 1015/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no Diário Oficial
dos Municípios do  Parotid  n°...25 S
Página  3S'  Lc  4  em 11— to /2o.t.t.

0._yotclo •

Funcionário

WALTER  VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do  Parotid.,  no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LOA n°. 2784/2021, de
17/12/2021,

DECRETA:

Art.  1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do  Parotid.,  no valor de R$ 919.000,00
(novecentos e dezenove mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Surilementaao

11.000.00.000.0000.0.000.
11.001.00.000.0000.0.000.
11.001.11.334.0020.2.281.

972 - 3.3.90.39.00.00

12.000.00.000.0000.0.000.
12.002.00.000.0000.0.000.
12.002.12.306.0024.2.322.

1109- 3.3.90.32.00.00

12.003.00.000.0000.0.000.
12.003.12.306.0024.2.323.

1190 - 3.3.90.32.00.00

1794 - 3.3.90.32.00.00

12.003.12.361.0023.2.312.

1218- 3.1.90.94.00.00

20.000.00.000.0000.0.000.
20.001.00.000.0000.0.000.
20.001.28.846.0000.0.135.

1634 - 3.3.30.93.00.00
20.001.28.846.0000.0.136.

1637 - 3.3.90.93.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 160.000,00
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

01107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 	 227.000,00
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

01107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 	 200.000,00
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

03107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 	 49.000,00
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60%

01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 250.000,00
TRABALHISTAS
ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 21.000,00

RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS
01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 12.000,00

Emitido por: ai 4 ane Anselmo de Azevedo Perles

Total Suplementação: 	919.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmao, 565- Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANA

Art.  2° - 0 recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 919.000,00 (novecentos e dezenove mil reais), será obtido através
do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentdrias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 	 4.600,00
01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	15.000,00

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
FINANÇAS E CONTABILIDADE

01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	5.400,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 250.000,00
PESSOAL CIVIL
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

01107 MATERIAL DE CONSUMO 	 19.000,00
01107 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	20.000,00

COMUNICAÇÃO — PESSOA JURÍDICA
01107 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 	10.000,00

DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS

01107 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 185.000,00
03107 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 49.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS ESCOLAS
MUNICIPAIS

01107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 88.000,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO SALÁRIO
EDUCAÇÃO

01107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 5.000,00
FÍSICA

01107 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 0
TRANSPORTE ESCOLAR

01107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 90.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 160.000,00
PESSOAL CIVIL
ENCARGOS ESPECIAIS

Reduclio

07.000.00.000.0000.0.000.
07.001.00.000.0000.0.000.
07.001.04.129.0010.2.121.

125 - 3.3.90.46.00.00
127 - 3.3.90.47.00.00

07.002.00.000.0000.0.000.
07.002.04.123.0010.2.122.

140 - 3.3.90.47.00.00
12.000.00.000.0000.0.000.
12.001.00.000.0000.0.000.
12.001.12.122.0009.2.302.

1045- 3.1.90.11.00.00

12.002.00.000.0000.0.000.
12.002.12.365.0022.2.307.

1145 - 3.3.90.30.00.00
1148 - 3.3.90.40.00.00

1149- 3.3.90.47.00.00
12.003.00.000.0000.0.000.
12.003.12.361.0023.1.305.

1195- 4.4.90.51.00.00
1726- 4.4.90.51.00.00

12.003.12.361.0023.1.306.

1203 - 4.4.90.52.00.00
12.003.12.361.0023.2.311.

1206 - 3.3.90.36.00.00

1209- 3.3.90.47.00.00
12.003.12.361.0030.1.307.

1269 - 4.4.90.52.00.00
15.000.00.000.0000.0.000.
15.001.00.000.0000.0.000.
15.001.04.122.0009.2.421.

1449- 3.1.90.11.00.00

20.000.00.000.0000.0.000.
-4 •

Emitido por: Daiane Anselmo de Azevedo Perles

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

20.001.00.000.0000.0.000. 	ENCARGOS ESPECIAIS

20.001.28.846.0000.0.136. 	RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS
1635- 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS
8.000,00

Total Reduçllo: 	919.000,00

Art.  3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO  MUNICIPAL, 15 de ago to de 202

,4° 	 t- V P e
Prefeito Municipal

AEmitido por: aiane Anselmo de Azevedo Perles

Município de Sarandi 	 https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/04FDC86B/03ANYo...

ESTADO DO PARANÁ
MUNICIPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DECRETO N". 1015/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER  VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do  Parana,  no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentaria Anual-LOA n°. 2784/2021, de 17/12/2021,
DECRE TA:
Art.  1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do  Parana,  no valor de R$ 919.000,00
(novecentos e dezenove mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentarias:

S u pie  men  taalto

11,000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM ENTO ECONÓMICO

11.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM ENTO ECONÓMICO

11.001.11.334.0020.2.281. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO

DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

912- 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100 00 	)

12,000,00.000,0000,0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.002.00 000 U000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12.002.12.306.00242,322. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1109- 3.3.90.32.00.00 01107 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 227.000,00

12.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.003.12.306.0024.2.323. MANUTENÇÃO 	DAS ATIVIDADES DO 	PROGRAMA 	DE ALIMENTAÇÃO 	ESCOLAR 	DO 	ENSINO

FUNDAMENTAL

1190- 3.3.90.32.00.00 01107 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000,00

1794 - 3.3.90.32.00.00 03107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 49.000,00

12.003.12.361.0023.2.312. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM

RECURSOS DO  FUN DEB  60%

1218 - 3.1.90.94.00.00 01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 250.000,00

20,000.00 000.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

20.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

20.001.28.846.0000.0.135. DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE  CON  VÊN IOS

1634 - 3.3.30.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.000,00

20.001.20.846.0000.0.136. RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS

1637 - 3 390.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.000,00

Total SuplementaOlo: 919.000,00

Art.  2° - 0 recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 919.000,00 (novecentos e dezenove mil reais),  sera
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

ReduOlo

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

07.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

07.001.04.129.0010.2.121. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

125 - 3.3.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 4.60900

127 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTFUBUTIVAS 15.000,00

07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

07.002.04.123.0010.2.122. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

140 .3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5 A00,00

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.001.00,000.0000.0.000. DEPARTAM ENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO

12.001.12.122.0009.2.302. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

1045 - 3.1.90.11.00.00 01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 250.000,00

12.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1 of 2 	 17/08/2022 08:54

Município de Sarandi https://w w w.d  i  ariomuni ci pal .com.br/amp/materia/04FDC86B/03ANYo...

12.002.12.365.0022.2.307. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

1145- 3.190.30.00.00 01107 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00

1148- 3.3.90.40.00.00 01107 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  INFORM  AÇÃO E COMUNICAÇÃO — PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1149- 33.90.4700.00 01107 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

12003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.003.12.361.0023.1.305. OBRAS E INSTALAÇÕES PARAAS ESCOLAS MUNICIPAIS

1195 - 4.4.90.51.0000 01107 OBRAS E INSTALAÇÕES 185.000,00

1726- 4.4.90.51.00.00 03107 OBRAS E INSTALAÇÕES 49.000,00

12.003.12.361.0023.1.306. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARAAS MUNICIPAIS ESCOLAS

1203 -4.4.90.52.00.00 01107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 88.000,00

12.003.12.361.0023.2.311. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

1206- 3.3.90.36.00.00 01107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

209- 3.3.90 47.00.00 01107 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

12.003.12.361.0030.1.307. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 0 TRANSPORTE ESCOLAR

1269 - 4.4.90.52.00.00 01107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,00

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO

15.001.04.122.0009.2.421. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

1449- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL i (,o 000.1 io

20.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

20.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

20.001.28.846.0000.0.136. RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS

1635 - 3.1.90.94.0000 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 8.000,00

Total Reduçllo: 919.000,00

Art.  3° - Revogadas as disposiçÕes em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 15 de agosto de 2022.

WALTER VOLPATO
Prefeito  Municipal

Publicado por:
Daiane Anselmo de Azevedo

Código Identificador:04FDC86B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 17/08/2022. Edição 2585. Páginas 359 e 360.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

2 of 2 	 17/08/2022 08:

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5